TULLIANUS
Annotationibus
M. V.
16.

ergo hanc praeiudicauerimus res eorum praedamando, quas in illis tunc damnato
 CAP. III. rimumus, illi potius nos iudicabunt atque damnabunt. [30 Scio scripturam Enoch,
 31 quae hunc ordinem angelis dedit, non recipi à quibusdam, quia 32 nec in armarium Iu-
 daicum admittitur. Opinor non putauerunt illam ante cataclysmum aeditam, post eum
 casum orbis omnium rerum abolitorem, saluam esse potuisse. Si ista ratio est, recordentur
 pronepotem ipsius Enoch fuisse superstitem cataclysmi Noë, qui utique domestico nomi-
 ne & hereditaria traditione audierat & meminerat de proau sui penes Deum gratia, & de
 omnibus praedicatis eius: cum Enoch filio suo Matusalæ nihil aliud mandauerit quam ut
 notitiam eorum posteris suis traderet. Igitur sine dubio potuit Noë in praedicationis de-
 legatione successisse, vel quia & aliis non tacuisset, tam de Dei conseruatoris sui dispo-
 sitione, quam de ipsa domus suae gloria. Hoc si non tam expedite haberet, illud quoque ca-
 latione, quàm de ipsa domus suae gloria. Hoc si non tam expedite haberet, illud quoque ca-
 fertionem scripturae illius tueretur: proinde potuit abolitam eam violentia cataclysmi,
 in spiritu rursus reformare: quemadmodum & Hierosolymis Babylonia expugnatione de-
 letis, 33 omne instrumentum Iudaicae litteraturae per Elidram constat restauratum. 34 Sed
 cum Enoch eadem scriptura etiam de Domino praedicaui, à nobis quidem nihil omnino
 reiciendum est, quod pertinet ad nos. Et legimus omnem scripturam adificationi habere
 lem, diuinitus inspirari, à Iudaeis postea iam videri propterea reiectam, sicut & cetera fere
 quae Christum sonant. Nec utique mirum hoc, si scripturas aliquas non receperunt de eo
 locutas, quem & ipsum coram loquentem non erant recepturi. Eo accedit quod Enoch
 Iudaei.
 CAP. IIII. apud Iudam Apostolum testimonium possidet. [35 Nulla nunc muliebri pompae non
 iniusta sit praedamnationis de exitu auctorum. Nihil angelis illis imputetur praeter repudi-
 caeli, & 36 matrimonium carnis. Rerum ipsarum qualitates examinemus, ut consilia quo-
 que concupiscentiae earum deprehendamus. Habitus feminae duplicem speciem circum-
 fert, 37 cultum & ornatum. Cultus dicimus, quem mundum muliebrem vocant: Ornatus
 quem immundum muliebrem conuenit dici. Ille in auro, & argento, & gemmis, & vestibus
 deputatur: Ille in cura capilli, & cutis, & earum partium corporis quae oculos trahunt.
 Alteri ambitionis crimen intendimus, alteri prostitutionis: ut iam hinc prospicias, Deici-
 cilla, quid ex his disciplinae tuae conueniat, quae de diuersis institutis censetur, scilicet hu-
 militatis & castitatis. [38 Aurum & argentum principes materiae cultus secularis affinis
 CAP. V. neceffe est, unde sunt: Terra scilicet plane gloriosior, quoniam in maledictorum 39 metallo-
 rum feralibus officinis 40 poenali opere deplorata nomen terrae in igni reliquit, atque ex
 inde de 41 tormentis in ornamenta, de suppliciis in delicias, de ignominia in honore
 42 metalli refuga mutatur. Sed & ferri & aëris, & aliarum vilissimarum materialium par-
 ditio est, & ferreni generis, & metallici operis: quo nihilo generosior iudicari potest aurum
 argenti substantia penes naturam. Quod si de qualitate usus, gloria est auro & argento
 quin magis ferro & aëri: quorum ita disposita est vtilitas, ut & proprias operas plures
 & necessarios exhibeant rebus humanis, & nihilominus auri & argenti de sua vice ac
 commodent iustioribus causis. 43 Nam & annuli ferro fiunt, quaedam esui & potui valde
 ex aëre adhuc seruat memoria antiquitatis. Viderit si etiam ad spurca instrumenta aurum
 argenti demens copia deseruit. Certè nec ager auri opere paratur, nec naui argenti vige-
 re contextitur. Nullus bidens aurum demergit in terram, 44 nullus clauus argentum in-
 mat tabulis. Taceo totius vitae necessitates ferro & aëri innixas: cum illa ipsa 39 diuites ma-
 ria, & de metallis refodiendae, & in quocumque usu producendae, sine ferri & aëris operam
 vigore non possint. Iam igitur aestimandum est unde obueniat tanta dignitas auro & argen-
 to, cum & consanguineis quantum ad genus, & potioribus quantum ad vtilitatem ma-
 teriis praerantur. [45 Sed & Lapillos istos qui cum auro superbia iungunt, quid aliud
 CAP. VI. interpreter quam lapillos & calculos, eiusdem 46 terrae minutalia: nec tamen aut fundamē-
 tis demandandis, aut parietibus moliendis, aut fastigiis sustinendis, 47 aut tectis densandis
 necessaria? Solum hunc 48 mulierum stuporem adificare nouerunt: quia tarde retruncant
 niteant, & subdole substruuntur ut floreat, & anxie forantur ut pendeant, & auro leu-
 nium mutuum praerant. 49 Sed si quid de mari Britannico aut Indico ambitio piscum
 conchae genus est, non dico conchylio, aut ostreo, sed nec 50 peloride gratius de lapore
 Ad hoc 51 enim conchas nouerim maris poma. Quod si concha illa aliquid intrinsecum
 pustulat, vitium eius magis debet esse quam gloria. Et licet margaritum vocetur, non aliud
 tamen intelligendum, quam conchae illius aliqua dura & rotunda verruca. 52 Annt & de
 frontibus draconum gemmas crui, sicut & in piscium cerebris lapidiferas quaedam ch-